1

2021 年 12 月 27 日

各    位

会 社 名  イオン北海道株式会社

代表者名  代表取締役社長 青栁 英樹

（コード番号 7512 東証第一部・札証）

                          問合せ先 執行役員 経営管理統括部

環境・社会貢献・広報・IR 部長 玉生 澄絵

（電話番号 ０１１－８６５－９１１１）

新市場区分の上場維持基準の適合に向けた計画書

当社は、2022 年 4 月に予定される株式会社東京証券取引所の市場区分の見直しに関して、本日スタ

ンダード市場を選択する申請書を提出いたしました。当社は、移行基準日時点（2021 年 6 月 30 日）に

おいて、当該市場の上場維持基準を充たしていないことから、下記のとおり、新市場区分の上場維持基

準の適合に向けた計画書を作成しましたので、お知らせいたします。

                      記

1.当社の上場維持基準の適合状況及び計画期間

当社の移行基準日時点におけるスタンダード市場の上場維持基準への適合状況は、以下のとおり

となっており、流通株式比率については基準を充たしておりません。当社は、流通株式比率に関し

て、当社の中期経営計画（2021 年度～2025 年度）の最終年度となる 2025 年度を目途に上場維持基

準を充たすための各種取り組みを進めてまいります。

株主数

（人）

流通株式数

（単位）

流通株式

時価総額

（億円）

流通株式比率

（％）

当社の状況

（移行基準日時点）

54,694 人 180,837 単位

200 億円

12.9％

上場維持基準

400 人 2,000 単位

10 億円

25％以上

計画書に記載の項目

― ―

―

〇

   ※上記の適合状況は、東証が基準日時点で把握している当社の株券等の分布状況等をもとに

算出を行った一次判定結果を当社が受領したものです。

2

2.上場維持基準の適合に向けた取り組みの基本方針、課題及び取り組み内容

当社は中期経営計画に掲げる成長戦略を着実に実現させるため、上場を維持することにより、資

金調達の多様性や従業員のモチベーションの維持、お取引先さまからの信用、優秀な人材採用等に

おいて優位性を発揮するとともに、東証が求めるガバナンスの要請に応え、経営基盤をより強固な

ものにしてまいります。また、イオン北海道の成長が地域の豊かさに結びつく循環型かつ持続可能

な経営を実現させるため、スタンダード市場を選択することでより地域に密着した取り組みを推進

し、地域になくてはならない小売企業であり続けてまいります。そのためには、当社が流通株式比

率について同市場上場維持基準に未充足であることから、一部既存株主さまの株式保有比率を引き

下げていただくことにより、基準達成を目指してまいります。

流通株式比率の基準を達成させるため、既存株主さまに取り組みの基本方針をご理解いただくと

ともに、株式保有比率の引き下げにあたっての具体的な方法について検討、協議を進めていくこと

が課題であると認識しております。

具体的な取り組み内容につきましては検討中であり、開示すべき事項を決定した際には、速やか

にお知らせいたします。

以 上